Proc. Leg. nº 3997/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1062/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Informações de novos estudos
sobre o impacto de árvore, aos imóveis da
Rua Dom João VI, próximo ao Nº 45, Bairro
Santo Antônio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Requer Informações de novos estudos sobre o impacto da

árvore, aos imóveis da Rua Dom João VI, próximo ao Nº 45, Bairro Santo Antônio.

Considerando:

 A resposta anterior informando que a árvore em

questão está saudável;

 As recentes reclamações de munícipes sobre

danos estruturais em imóveis próximos à árvore,

incluindo relatos de invasão das raízes por baixo,

causando danos à estrutura das casas;

 A importância de assegurar a integridade física das

construções e a segurança dos moradores da

região;

Requer-se:

1. O Poder Executivo Municipal pode realizar novos

Proc. Leg. nº 3997/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

estudos para avaliar o impacto das raízes da árvore

nos imóveis circunvizinhos, com foco nos possíveis

danos estruturais causados pela invasão das raízes

no subsolo das residências?

2. É possível verificar as condições da copa da árvore

para identificar se há risco de danos adicionais aos

imóveis, como queda de folhas ou galhos que possam

entupir calhas e causar infiltrações?

3. Caso sejam identificados riscos ou problemas, quais

medidas corretivas serão adotadas, e qual o prazo

previsto para a execução dessas ações?

Justificativa

O presente requerimento visa garantir que, além da saúde

da árvore, sejam considerados os potenciais prejuízos que ela pode estar causando

aos imóveis próximos, conforme relatos e evidências apresentados por moradores

da Rua Dom João VI, próximo ao número 45, no Bairro Santo Antônio. É

fundamental que novos estudos sejam realizados para garantir que a presença da

árvore não comprometa a segurança e a qualidade de vida dos munícipes, nem

cause danos à infraestrutura urbana da área.

Desta forma, o requerimento busca atender de maneira

adequada e responsável às preocupações dos residentes, assegurando a

preservação tanto da vegetação quanto da integridade das propriedades locais.

Proc. Leg. nº 3997/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3997/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 26 de agosto de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 961HVGR0T5W11YG2
		2024-08-26T14:54:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura